25 RS0003-01-2019-001393-34 

Дело № 1-517/19

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Владивосток 12 ноября 2019 года

Первореченский районный суд г.Владивостока в составе:

председательствующего судьи Лихачева С.Г.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Первореченского района г.Владивостока Ражевой Н.Б., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитников – адвоката Чернюк С.С., представившей удостоверение № 1364 и ордер № 560 от 17.10.2019г., 

при секретаре Клаваковой А.С., Тихоновой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не женатого, работающего физиотерапевтом в лечебно-оздоровительном центре «

<

данные изъяты>», не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.226.1 и ч.3 ст.234 УК РФ,

Установил:

ФИО2, занимаясь бодибилдингом и для увеличения мышечной массы употребляя препараты, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества (не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами), имея при этом в своем окружении лиц, занимающихся силовыми видами спорта и желающих достичь в нем высоких результатов посредством употребления указанных препаратов, достоверно зная о том, что на территории РФ оборот сильнодействующих веществ ограничен и подлежит обязательному контролю, нуждаясь в денежных средствах и желая улучшить свое материальное положение принял для себя решение осуществлять на территории 

<

адрес> незаконный сбыт препаратов содержащих сильнодействующие вещества потребителям за денежное вознаграждение. Будучи осведомленным о том, что перемещение любым способом препаратов содержащих сильнодействующие вещества через Государственную границу РФ с государствами - членами Таможенного союза в рамках Евразийского экономического союза (ЕврАзЭС), является незаконным, ФИО2 решил организовать контрабанду указанных препаратов на территорию РФ из 

<

данные изъяты>, для чего не позднее ДД.ММ.ГГГГ., посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подыскал лицо, зарегистрированное в социальных сетях под именем «

<

данные изъяты>» (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), имеющего возможность осуществить международную почтовую пересылку необходимых ФИО2 для целей последующего сбыта препаратов содержащих сильнодействующие вещества в РФ из 

<

данные изъяты> без предоплаты, о чем посредством «Интернета» ФИО2 находясь в 

<

адрес>, договорился с «

<

данные изъяты>», тем самым умышленно вступил с ним в преступный предварительный сговор о совместном совершении контрабанды сильнодействующих веществ. Для реализации намеченного преступления, не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 находясь в 

<

адрес>, осведомил посредством мобильной связи и «Интернета», о своем намерении осуществить контрабанду препаратов содержащих сильнодействующие вещества ранее знакомую О. (материалы дела в отношении которой выделены в отдельное производство) и предложил ей оформить почтовое отправление на свое имя, при этом довел информацию о наличии между ним и «

<

данные изъяты>» предварительного сговора на совершение данного противоправного деяния. О., находясь в 

<

адрес> согласилась на данное предложение, тем самым вступила в предварительный преступный сговор на совершение указанного преступления. При этом все указанные лица достоверно были осведомлены о том, что контрабанда препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, на территорию РФ будет осуществляться с целью их последующего незаконного сбыта, а также о противоправности такой деятельности и роли каждого из участников группы в совершаемом преступлении, а именно:

- ФИО2 должен был посредством «Интернета» у «

<

данные изъяты>» осуществить заказ препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, в необходимом для последующего сбыта объеме и оплатить их безналичным путем после фактического получения;

- «

<

данные изъяты>» обязался без предоплаты собрать заказанный ФИО2 объем препаратов, содержащих сильнодействующие вещества и организовать их международное почтовое отправление из 

<

данные изъяты> в РФ на персональные данные лица указанные ФИО2;

- О., было определено предоставить свои персональные данные для оформления организованного «

<

данные изъяты>» международного почтового отправления из 

<

данные изъяты> в РФ с препаратами, содержащими сильнодействующие вещества, получить данное почтовое отправление на свое имя в отделении почтовой связи по месту жительства, после чего передать отправление ФИО2 для дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>.

Таким образом указанные лица, умышленно, заранее объединились для совместного совершения контрабанды сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами.

Реализуя намеченное преступление, ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору с О. и «

<

данные изъяты>», в нарушение общепринятых норм и правил, запрещающих к пересылке в почтовых отправлениях предметов и веществ, ограниченных в гражданском обороте на территории РФ, в том числе сильнодействующих веществ, перечень которых утвержден Постановлением Правительства РФ №964 от 29.12.2007г., действуя умышленно совершил их контрабанду с территории 

<

данные изъяты> на территорию РФ, незаконно переместив их через Государственную границу РФ с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС путем пересылки в международном почтовом отправлении при следующих обстоятельствах:

Не позднее ДД.ММ.ГГГГг., ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору с О., и «

<

данные изъяты>», согласно отведенной ему роли с целью последующего незаконного сбыта сильнодействующих веществ, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, используя интернет-сайт «

<

данные изъяты>» заказал у «

<

данные изъяты>» препараты, содержащие сильно действующие вещества, в том числе:

- таблетки в количестве не менее 200 штук, находящиеся в блистерах с надписями «

<

данные изъяты>» общей массой не менее 18,20гр., являющиеся сильнодействующим веществом – метандиенон (метандростенолон; 17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он);

- жидкость общей массой не менее 18,20 гр., находящуюся в двух стеклянных флаконах с надписями «

<

данные изъяты>», являющуюся сильнодействующим веществом – раствором, содержащим сложный эфир изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)-тестостерона энантат.

В целях оформления почтового отправления, ФИО2 сообщил «

<

данные изъяты>» заранее полученные от О., сведения о персональных данных последней (фамилия, имя, отчество, адрес места жительства, паспортные данные, содержащиеся в электронной фотографии листов гражданского паспорта О.).

«

<

данные изъяты>», действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 и О., осуществил сбор партии вышеуказанных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества в необходимом объеме и ДД.ММ.ГГГГ организовал международную посылку с вышеуказанным содержимым через почтовое отделение с индексом 224002 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, в РФ, с указанием данных: в графе «Кому» - ФИО8; в графе «Адрес» - 

<

адрес>; в графе «Откуда» - Беларусь, индекс 224002 

<

адрес> Республики Беларусь до востребования»; в графе «От кого» - ФИО9; при этом почтовому отправлению был присвоен номер почтового идентификатора – «

<

данные изъяты>», о чем «

<

данные изъяты>» осведомил ФИО2 посредством «Интернета».

ФИО2 в свою очередь, уведомил о данном факте О., и дал ей указание получить международную посылку с номером почтового идентификатора «

<

данные изъяты>» в почтовом отделении по месту своего жительства.

Указанная международная посылка с препаратами, содержащими сильнодействующие вещества, проследовало почтовой связью из 

<

данные изъяты>, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 09.16. (по московскому времени) прибыла на границу 

<

данные изъяты>, а ДД.ММ.ГГГГ в 10.11. (по московскому времени) поступила на территорию РФ в место международного почтового обмена – почтовое отделение № «

<

адрес>», где прошла таможенное оформление, тем самым пересекла Государственную границу РФ с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и, таким образом, умысел группы по предварительному сговору в составе ФИО2, «

<

данные изъяты>» и О., направленный на контрабанду сильнодействующих веществ был завершен.

Впоследствии, международная посылка с номером почтового идентификатора «№», посредством почтовой связи ФГУП «Почта России», ДД.ММ.ГГГГ в 17.03. (по местному времени 

<

адрес>) поступила в отделение почтовой связи с индексом №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для вручения адресату – О., которая следуя указаниям ФИО11 и согласно отведенной ей роли в совершении преступления, ДД.ММ.ГГГГ. не позднее 18.13. (по местному времени 

<

адрес>) находясь в указанном почтовом отделении – получила на свое имя международную посылку с препаратами, содержащими сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами и не позднее ДД.ММ.ГГГГ передала ФИО12, который впоследствии осуществил незаконный сбыт содержащихся в указанной международной посылке контрабандно ввезенных на территорию РФ препаратов содержащих сильнодействующие вещества, часть которых была изъята ДД.ММ.ГГГГ из незаконного оборота в ходе ОРМ «Проверочная закупка» проведенного сотрудниками правоохранительных органов в отношении ФИО2, а именно:

- таблетки, являющиеся сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), массой 18,20 гр.;

- жидкость являющуюся сильнодействующим веществом – раствором, содержащим сложный эфир изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)-тестостерона энантат массой жидкости в двух флаконах, соответственно 9,10гр. и 9.10 гр. (суммарной массой 18,20гр).

Таким образом, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с О., и «

<

данные изъяты>», умышлено, незаконно переместил через Государственную границу РФ с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующие вещества, тем самым совершил их контрабанду.

Он же, занимаясь бодибилдингом и для увеличения мышечной массы употребляя препараты, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества (не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами), имея при этом в своем окружении лиц, занимающихся силовыми видами спорта и желающих достичь в нем высоких результатов посредством употребления указанных препаратов, достоверно зная о том, что на территории РФ оборот сильнодействующих веществ ограничен и подлежит обязательному контролю, нуждаясь в денежных средствах и желая улучшить свое материальное положение принял для себя решение осуществлять на территории 

<

адрес> незаконный сбыт препаратов содержащих сильнодействующие вещества потребителям за денежное вознаграждение.

Для реализации намеченного преступления, не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 находясь в 

<

адрес>, осведомил посредством мобильной связи и «Интернета», о своем намерении осуществить незаконный оборот препаратов содержащих сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами ранее знакомую О. (материалы дела в отношении которой выделены в отдельное производство) и предложил ей участие в данных противоправных деяниях. О. находясь в 

<

адрес>, добровольно согласилась на предложение, тем самым вступила с ФИО2 в предварительный преступный сговор. При этом каждый из участников группы был достоверно осведомлен, что все действия, связанные с сильнодействующими веществами, будут осуществляться с целью их последующего незаконного сбыта. Роли каждого из участников группы в совершаемом преступлении были распределены, согласно разработанного преступного плана следующим образом: препараты, содержащие сильнодействующие вещества, участники группы намеревались приобрести посредством ввоза контрабандным способом с территории 

<

данные изъяты> на территорию РФ (при этом ФИО2 должен был посредством «Интернета» осуществить заказ препаратов, содержащих сильнодействующие вещества в необходимом для последующего сбыта объеме, а О. предоставить свои персональные данные для оформления международного почтового отправления из 

<

данные изъяты> в РФ с препаратами, содержащими сильнодействующие вещества); далее, О. должна была получить данное международное почтовое отправление на свое имя в отделении почтовой связи по месту жительства, после чего передать посылку ФИО2 для дальнейшего незаконного сбыта препаратов на территории 

<

адрес>.

В целях незаконного сбыта сильнодействующих веществ в крупном размере, ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ. и не позднее ДД.ММ.ГГГГ. используя «Интернет» заказал препараты, содержащие сильнодействующие вещества через интернет-сайт «

<

данные изъяты>» у лица представляющегося именем «

<

данные изъяты>» (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), которые в дальнейшем поступили международным почтовым отправлением из 

<

адрес> в отделение почтовой связи с индексом №, расположенное по адресу: 

<

адрес> для вручения адресату – О., которая следуя указаниям ФИО2 и согласно отведенной ей роли в совершении преступления, ДД.ММ.ГГГГ. не позднее 18.13. находясь в указанном почтовом отделении – получила на свое имя международную посылку, то есть ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору с О., умышленно, с целью последующего сбыта приобрел ввезенные контрабандным способом из 

<

данные изъяты> на территорию РФ препараты:

- таблетки в количестве не менее 200 штук, находящиеся в блистерах с надписями «

<

данные изъяты> общей массой не менее 18,20гр., являющиеся сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), в крупном размере;

- жидкость общей массой не менее 18,20гр., находящуюся в двух стеклянных флаконах с надписями «

<

данные изъяты> являющуюся сильнодействующим веществом – раствором, содержащим сложный эфир изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)-тестостерона энантат, в крупном размере.После этого, О. продолжая реализацию совместных преступных намерений, направленных на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, указанные препараты, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества, стала умышленно, по предварительному сговору с ФИО2 незаконно хранить при себе и в квартире по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> до того момента, когда не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь по указанному адресу передала ФИО2 препараты в целях последующего сбыта. Далее ФИО2, незаконно перевез в целях сбыта полученные от О. препараты, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества в крупном размере на принадлежащем ему автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № из 

<

адрес> к месту своего проживания в 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить до того момента, когда ДД.ММ.ГГГГ. в период с 21.45. до 21.52., находясь в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>», припаркованного около 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений незаконно сбыл (продал за 7500 рублей) гражданину под псевдонимом «

<

данные изъяты>» (данные о личности которого сохранены в тайне), действовавшему в рамках ОРМ «Проверочная закупка» в соответствии с ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», препараты для увеличения мышечной массы, а именно:

- таблетки в количестве не менее 200 штук, находящиеся в блистерах с надписями «

<

данные изъяты> общей массой 18,20гр., являющиеся сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), в крупном размере;

- жидкость общей массой 18,20гр., находящуюся в двух стеклянных флаконах с надписями «

<

данные изъяты> являющуюся сильнодействующим веществом – раствором, содержащим сложный эфир изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)-тестостерона энантат, в крупном размере.

Указанные сильнодействующие вещества в период с 22.09. до 22.11. ДД.ММ.ГГГГ. были изъяты сотрудниками правоохранительных органов у гражданина «

<

данные изъяты>».

Таким образом, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с О., умышленно из корыстных побуждений с целью сбыта незаконно – приобрел и хранил, а также самостоятельно перевозил и непосредственно сбыл сильнодействующие вещества в крупном размере.

Подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью, и ДД.ММ.ГГГГ года прокурором Первореченского района г.Владивостока с ФИО2 в порядке п. 1 ч.1 ст. 317.2 УПК РФ заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому, ФИО2 обязался:

- дать подробные показания относительно своей преступной деятельности, а также иных участниках преступной деятельности,; дать правдивые показания о совершении нового преступления, связанного с контрабандой сильнодействующих веществ, соучастником которого он являлся;

- дать подробные и правдивые показания об иных участниках преступной группы, подтвердить свои показания на всех следственных действиях со всеми участниками уголовного судопроизводства, в проверке которых заинтересованы органы следствия; при необходимости опознать иных соучастников незаконного оборота сильнодействующих веществ;

- передать сведения о иных лицах, осуществляющих (осуществлявших) заказы сильнодействующих веществ у «

<

данные изъяты>»; принимать активное участие в проводимых следственных и процессуальных действиях, а также проводимых органами дознания оперативно-розыскных мероприятиях в связи с сообщенной им информацией.

Уголовное дело по обвинению ФИО2 поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию и полное выполнение им условий досудебного соглашения.

Подсудимый ФИО2 подтвердил полное выполнение им условий досудебного соглашения о сотрудничестве.

Таким образом, в ходе судебного заседания нашло свое полное подтверждение соблюдение подсудимым ФИО2 всех условий и выполнение им всех обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Так, ФИО2 полностью признал свою вину в предъявленном обвинении, активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании инкриминируемых ему преступлений, изобличении соучастников преступлений – О., и «

<

данные изъяты>»; дал показания о преступлениях совершенных группой лиц по предварительному сговору, сообщив о распределении ролей участников и иных обстоятельствах, подлежащих доказыванию по уголовному делу. С учетом показаний ФИО2 возбуждено 2 уголовных дела по признакам преступлений, предусмотренных ч.1 ст.226.1 и ч.3 ст.234 УК РФ.

Подсудимый ФИО2, согласившись полностью с обвинением, согласовав позицию с защитником, ходатайствовал о постановлении приговора без судебного разбирательства. При этом у суда нет оснований сомневаться в том, что ФИО2 понимает существо предъявленного ему обвинения, осознает характер и последствия, добровольно заявленного им в присутствии защитника ходатайства. Предъявленное ФИО2 обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.226.1 и ч.3 ст.234 УК РФ обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Государственный обвинитель, с учетом соблюдения ФИО2 условий досудебного соглашения о сотрудничестве, также просил суд применить особый порядок принятия судебного решения. 

Принимая во внимание данное обстоятельство, с учетом соблюдения ФИО2 условий досудебного соглашения о сотрудничестве, суд счел возможным рассмотреть дело в особом порядке.

Содеянное подсудимым ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.226.1 УК РФ – контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. 

Содеянное подсудимым ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.234 УК РФ – незаконный оборот сильнодействующих веществ в целях сбыта, то есть незаконные приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ, судом не выявлено. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ суд учитывает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, по каждому из совершенных им преступлений, суд учитывает полное признание им своей вины, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

По преступлению, предусмотренному ч.3 ст.234 УК РФ, принимая во внимание отсутствие отягчающих обстоятельств, совокупность смягчающих обстоятельств, а также фактические обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности при отсутствии сведений о наступлении каких-либо тяжких последствий в результате его совершения, суд приходит к выводу о возможности применить положения ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории совершенного ФИО2 преступления предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ на менее тяжкую и отнесении его к категории преступлений средней тяжести.

При определении вида наказания за преступление предусмотренное ч.3 ст.234 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, отсутствие отягчающих обстоятельств, имеющиеся смягчающие обстоятельства, положительные характеристики по месту жительства и по месту прохождения военной службы, удовлетворительную характеристику по месту получения профессионального образования, состояние здоровья ФИО2 и членов его семьи, наличие трудоустройства и постоянного легального заработка, наличие фактических брачных отношений и стойких социальных привязанностей, отсутствие судимостей, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи и с учетом решения об отнесении совершенного преступления к категории преступлений средней тяжести полагает возможным достижение целей наказания предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ при назначении основного наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, поскольку исправление ФИО2 возможно без реального отбывания наказания.

При определении срока наказания подлежит применению ч.2 ст.62 УК РФ, регламентирующая, что в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок наказания не может превышать половины максимального срока наиболее строгого вида наказания предусмотренного соответствующей статьей особенной части УК РФ.

Назначение иного менее строгого наказания из числа предусмотренных уголовным законом по ч.3 ст.234 УК РФ не будет в полной мере отвечать целям наказания с учетом характера содеянного ФИО2.

По преступлению, предусмотренному ч.1 ст.226.1 УК РФ суд не находит оснований изменения его категории, учитывая имеющееся отягчающее обстоятельство.

При определении вида наказания за преступление предусмотренное ч.1 ст.226.1 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, имеющееся отягчающее обстоятельство, совокупность смягчающих обстоятельств, положительные характеристики по месту жительства и по месту прохождения военной службы, удовлетворительную характеристику по месту получения профессионального образования, состояние здоровья ФИО2 и членов его семьи, наличие трудоустройства и постоянного легального заработка, наличие фактических брачных отношений и стойких социальных привязанностей, отсутствие судимостей, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи и полагает возможным достижение целей наказания предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ при назначении основного наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, поскольку исправление ФИО2 возможно без реального отбывания наказания.

При определении срока наказания, суд не применяет ч.2 ст.62 УК РФ, учитывая имеющееся отягчающее обстоятельство.

Так же с учетом характера преступления и материального положения ФИО2 суд полагает необходимым назначить дополнительное наказание в виде штрафа. Оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы судом не выявлено.

По каждому из совершенных ФИО2 преступлений судом не установлены исключительные обстоятельства для применения положений ст.64 УК РФ, предусматривающей возможность назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления.

Окончательное наказание подлежит назначению в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, учитывая тяжесть совершенных преступлений.

Оснований для освобождения ФИО2 от наказания или от уголовной ответственности по каждому из преступлений судом не усматривается.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с положениями ч.3 ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.316, ст.317.6, ст.317.7 УПК РФ, суд,

Приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ и назначить наказание в виде 03 лет 02 месяцев лишения свободы со штрафом размере 80000 рублей в доход федерального бюджета РФ.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ и назначить наказание в виде 02 лет лишения свободы, с учетом изменения в порядке ч.6 ст.15 УК РФ категории совершенного преступления на преступление средней тяжести.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде 04 лет лишения свободы со штрафом в размере 80000 рублей в доход федерального бюджета РФ.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 03 года, возложив на осужденного ФИО2 обязанность в течении 10 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, один раз в месяц являться на регистрационную отметку в этот орган в установленные им дни и часы и уведомлять его о возможных изменениях места жительства.

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять реально, с оплатой его по следующим реквизитам:

ИНН 

<

***> КПП 254001001 Расчетный счет 

<

***> в Дальневосточное ГУ Банка России г.Владивосток

БИК 040507001 ОКТМО 05701000

Получатель УФК по Приморскому краю (УМВД России по Приморскому краю) л/с 

<

***> КБК 18811621010016000140

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: денежные средства в сумме 500 рублей, хранящиеся в ЦФО УМВД РФ по Приморскому краю - возвратить в распоряжение Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте, по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, согласно справки к обвинительному заключению, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №3 УМВД РФ по г.Владивостоку - хранить в камере хранения вещественных доказательств до принятия итогового решения по уголовным делам в отношении иных лиц, материалы дела в отношении которых выделены в отдельное производство.

Вещественные доказательства, согласно справки к обвинительному заключению, хранящиеся при материалах уголовного дела - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Первореченский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав это в своей апелляционной жалобе. В случае рассмотрения дела судом апелляционной инстанции по представлению прокурора или по жалобе другого лица, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобу или представление

Председательствующий С.Г. Лихачев